

貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,213,878	1,814,533	-600,655
未収金	1,102,378	950,000	152,378
前払費用	174,420	174,420	0
売掛金	2,016,944	1,325,185	691,759
仮払金	13,667	318,560	-304,893
商品	13,913,531	13,889,772	23,759
流動資産合計	18,434,818	18,472,470	-37,652
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) 特定資産	0	0	0
(3) その他固定資産			
保証金	549,100	635,800	-86,700
投資有価証券	500,000	500,000	0
その他の固定資産合計	1,049,100	1,135,800	-86,700
固定資産合計	1,049,100	1,135,800	-86,700
資産合計	19,483,918	19,608,270	-124,352
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	184,457	476,151	-291,694
未払金	1,719,980	1,267,582	452,398
前受金	0	3,634	-3,634
預り金	331,401	75,572	255,829
短期借入金	1,200,000	0	1,200,000
仮受金	27,043	10,114	16,929
未払法人税等	70,000	187,500	-117,500
未払消費税等	452,800	447,700	5,100
流動負債合計	3,985,681	2,468,253	1,517,428
2. 固定負債			
長期借入金	4,305,000	0	4,305,000
固定負債合計	4,305,000	0	4,305,000
負債合計	8,290,681	2,468,253	5,822,428
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産			
その他一般正味財産	11,193,237	17,140,017	-5,946,780
一般正味財産	11,193,237	17,140,017	-5,946,780
正味財産合計	11,193,237	17,140,017	-5,946,780
負債及び正味財産合計	19,483,918	19,608,270	-124,352

正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	45,421,331	46,337,641	-916,310
受取補助金等	3,003,303	8,280,000	-5,276,697
受取負担金	0	223,449	-223,449
受取寄付金	11,656,441	17,212,290	-5,555,849
雑収益	136,296	150,773	-14,477
経常収益計	60,217,371	72,204,153	-11,986,782
(2) 経常費用			
仕入費	26,008,616	29,851,796	-3,843,180
古着支援費	6,223,709	6,418,182	-194,473
支払寄付金	547,640	100,000	447,640
支払奨学金	561,900	494,640	67,260
役員報酬	1,512,000	1,344,000	168,000
給料手当	11,733,958	10,218,789	1,515,169
賞与	225,970	599,206	-373,236
雑給与	740,676	1,058,275	-317,599
退職給付費用	449,100	477,000	-27,900
福利厚生費	57,572	53,287	4,285
法定福利費	1,503,829	1,347,702	156,127
通勤費	643,930	563,507	80,423
交際接待費	18,373	16,707	1,666
リース料	311,508	257,487	54,021
旅費交通費	2,268,553	3,214,939	-946,386
通信費	482,769	292,906	189,863
荷物運賃発送費	1,750,960	2,292,612	-541,652
消耗品費	452,028	903,090	-451,062
修繕費	33,138	17,517	15,621
広告宣伝費	735,922	606,607	129,315
家賃	3,767,202	3,679,992	87,210
光熱水料費	166,968	170,415	-3,447
支援物資費	332,803	1,193,927	-861,124
賃借料	229,738	627,366	-397,628
保険料	35,220	34,450	770
諸謝金	600,000	923,170	-323,170
租税公課	461,700	471,400	-9,700
外注費	67,648	795,791	-728,143
諸会費	179,600	145,000	34,600
支払手数料	2,191,417	1,247,154	944,263
為替差損	6,233	9,542	-3,309
新聞図書費	2,700	2,707	-7
研修費	43,876	73,838	-29,962
雑費	11,921	16,933	-5,012
期首棚卸高	13,889,772	0	13,889,772
期末棚卸高	13,913,531	0	13,913,531
事業費計	64,335,418	69,519,934	-5,184,516

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
役員報酬	168,000	336,000	-168,000
給料手当	468,934	578,365	-109,431
賞与	18,415	41,672	-23,257
退職給付費用	18,900	27,000	-8,100
福利厚生費	22,020	40,234	-18,214
法定福利費	215,114	399,728	-184,614
通勤費	25,716	50,034	-24,318
リース料	16,380	28,605	-12,225
旅費交通費	169,242	267,041	-97,799
通信費	113,777	110,798	2,979
消耗品費	29,853	43,636	-13,783
広告宣伝費	0	716	-716
家賃	122,094	209,304	-87,210
光熱水料費	6,753	14,835	-8,082
保険料	0	8,490	-8,490
租税公課	6,200	600	5,600
会議費	15,252	25,910	-10,658
支払利息	46,874	0	46,874
支払手数料	183,465	1,038,921	-855,456
減価償却費	86,700	86,700	0
研修費	25,044	16,200	8,844
雑費	0	4,728	-4,728
管理費計	1,758,733	3,329,517	-1,570,784
経常費用計	66,094,151	72,849,451	-6,755,300
当期経常増減額	-5,876,780	-645,298	-5,231,482
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度修正益	0	2,000	-2,000
経常外収益計	0	2,000	-2,000
(2) 経常外費用			
過年度修正損	0	112,603	-112,603
経常外費用計	0	112,603	-112,603
当期経常外増減額	0	-110,603	110,603
当期一般正味財産増減額	-5,876,780	-755,901	-5,120,879
法人税、住民税及び事業税	70,000	187,500	-117,500
一般正味財産増減額	-5,946,780	-943,401	-5,003,379
一般正味財産期首残高	17,140,017	18,083,418	-943,401
一般正味財産期末残高	11,193,237	17,140,017	-5,946,780
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	-234,944	234,944
当期指定正味財産増減額	0	-234,944	234,944
指定正味財産期首残高	0	234,944	-234,944
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	11,193,237	17,140,017	-5,946,780

正味財産増減計算書内訳表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	収益事業会計	公益事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
事業収益	45,421,331	0	0	45,421,331
受取補助金等	0	3,003,303	0	3,003,303
受取負担金	0	0	0	0
受取寄付金	0	11,656,441	0	11,656,441
雑収益	7,734	116,028	12,534	136,296
経常収益計	45,429,065	14,775,772	12,534	60,217,371
(2) 経常費用				
仕入費	25,792,202	216,414	0	26,008,616
古着支援費	0	6,223,709	0	6,223,709
支払寄付金	0	547,640	0	547,640
支払奨学金	0	561,900	0	561,900
役員報酬	1,176,000	336,000	0	1,512,000
給料手当	8,146,912	3,587,046	0	11,733,958
賞与	201,532	24,438	0	225,970
雑給与	0	740,676	0	740,676
退職給付費用	386,100	63,000	0	449,100
福利厚生費	33,861	23,711	0	57,572
法定福利費	1,052,510	451,319	0	1,503,829
通勤費	463,872	180,058	0	643,930
交際接待費	5,366	13,007	0	18,373
リース料	180,348	131,160	0	311,508
旅費交通費	209,433	2,059,120	0	2,268,553
通信費	176,354	306,415	0	482,769
荷物運賃発送費	1,737,932	13,028	0	1,750,960
消耗品費	400,935	51,093	0	452,028
修繕費	0	33,138	0	33,138
広告宣伝費	613,803	122,119	0	735,922
家賃	2,929,986	837,216	0	3,767,202
光熱水料費	88,353	78,615	0	166,968
支援物資費	0	332,803	0	332,803
賃借料	19,375	210,363	0	229,738
保険料	7,340	27,880	0	35,220
諸謝金	10,000	590,000	0	600,000
租税公課	460,650	1,050	0	461,700
外注費	28,000	39,648	0	67,648
諸会費	65,800	113,800	0	179,600
支払手数料	1,482,855	708,562	0	2,191,417
為替差損	0	6,233	0	6,233
新聞図書費	2,700	0	0	2,700
研修費	18,324	25,552	0	43,876
雑費	11,921	0	0	11,921
期首棚卸高	13,889,772	0	0	13,889,772
期末棚卸高	13,913,531	0	0	13,913,531
事業費計	45,678,705	18,656,713	0	64,335,418

(単位：円)

科 目	収益事業会計	公益事業会計	法人会計	合計
役員報酬	0	0	168,000	168,000
給料手当	0	0	468,934	468,934
賞与	0	0	18,415	18,415
退職給付費用	0	0	18,900	18,900
福利厚生費	0	0	22,020	22,020
法定福利費	0	0	215,114	215,114
通勤費	0	0	25,716	25,716
リース料	0	0	16,380	16,380
旅費交通費	0	0	169,242	169,242
通信費	0	0	113,777	113,777
消耗品費	0	0	29,853	29,853
家賃	0	0	122,094	122,094
光熱水料費	0	0	6,753	6,753
租税公課	0	0	6,200	6,200
会議費	0	0	15,252	15,252
支払利息	0	0	46,874	46,874
支払手数料	0	0	183,465	183,465
減価償却費	0	0	86,700	86,700
研修費	0	0	25,044	25,044
管理費計	0	0	1,758,733	1,758,733
経常費用計	45,678,705	18,656,713	1,758,733	66,094,151
評価損益調整前経常増減額	-249,640	-3,880,941	-1,746,199	-5,876,780
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	-249,640	-3,880,941	-1,746,199	-5,876,780
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-249,640	-3,880,941	-1,746,199	-5,876,780
法人税、住民税及び事業税	70,000	0	0	70,000
一般正味財産増減額	-319,640	-3,880,941	-1,746,199	-5,946,780
一般正味財産期首残高	—	—	—	17,140,017
一般正味財産期末残高	—	—	—	11,193,237
II 指定正味財産増減の部				
一般正味財産への振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高				
正味財産期末残高	—	—	—	11,193,237

## 財務諸表に対する注記 (2017年度)

### 1. 重要な会計方針

(1)「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日 改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法(収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の区分
熊本県益城町の避難所における炊き出し支援事業	ジャパン・プラットフォーム(JPF)	393,697	0	393,697	0	-
アジア生協協力基金	公益財団法人生協総合研究所	0	850,000	850,000	0	-
地球環境基金助成金	独立行政法人環境再生保全機構	0	2,547,000	2,547,000	0	-
合 計		393,697	3,397,000	3,790,697	0	

### 3. 関連当事者との取引の内容

関連事業者との取引は、次の通りである。

属性	氏名	住所	資産総額	事業の内容 又は職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引内容	取引金額 (単位:円)	科目	期末残高 (単位:円)
						役員の 兼務等	事業上 の関係				
役員	松木傑	広島県 安芸郡	—	代表理事	—	—	—	一時的な 事業資金 借入	3,700,000	短期 借入金	1,200,000

附属明細書  
(2017年度)

- (1) 引当金の明細  
該当なし。